Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022031800025

25

Nº 53, sexta-feira, 18 de março de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 1.594/IFSP, DE 17 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuiÇões legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da UniÃo de 6 de abril de 2021, seÇÃo 2, página 1 e o
que consta no Processo nº 23305.005015/2022-59, resolve:

Designar, o servidor RODOLFO LIPORONI DIAS, ocupante do cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1054602, SIAPECAD nº 02354613,
lotado(a) no(a) Diretoria Geral do Campus Itaquaquecetuba, para exercer a FunÇÃo
Gratificada, FG - 01, do(a) Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades Educacionais
Específicas do Câmpus Itaquaquecetuba. Efeitos a partir da publicaÇÃo no D. O. U .

SILMARIO BATISTA DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.595/IFSP, DE 17 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuiÇões legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da UniÃo de 6 de abril de 2021, seÇÃo 2, página 1 e o
que consta no Processo nº 23436.000415/2022-82, resolve:

Reconduzir, com mandato de dois anos, o servidor IVELTON SOARES DA SILVA,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE nº
1926521, lotado(a) no(na) Campus Registro, para exercer a Comissionada de CoordenaÇÃo
de Curso (FCC - 01), no(na) CoordenaÇÃo de Licenciatura em Física do Câmpus Registro, a
partir de 11 de marÇo de 2022.

SILMARIO BATISTA DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.596/IFSP, DE 17 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuiÇões legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da UniÃo de 6 de abril de 2021, seÇÃo 2, página 1, e o
que consta no Processo nº 23437.000216/2022-64, resolve:

Dispensar, a pedido, a servidora GABRIELA CARVALHO ASSIS GOULART,
ocupante do cargo de Assistente em AdministraÇÃo, SIAPE nº 3079672, SIAPECAD nº
02261431, lotada no Campus Suzano, e em exercício na Coordenadoria de LicitaÇões e
Contratos do câmpus Suzano , da FunÇÃo Gratificada, FG - 01, da Coordenadoria de
LicitaÇões e Contratos do câmpus Suzano. Efeitos a partir de 14 de marÇo de 2022.

SILMARIO BATISTA DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.597/IFSP, DE 17 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuiÇões legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da UniÃo de 6 de abril de 2021, seÇÃo 2, página 1 e o
que consta no Processo nº 23437.000217/2022-17, resolve:

Designar, o servidor DENIS VITORIO DE ARAUJO, ocupante do cargo de
Assistente em AdministraÇÃo, SIAPE nº 1680607, SIAPECAD nº 01447732, lotado(a) no(a)
Reitoria, e em exercício no(a) Coordenadoria de Almoxarifado, ManutenÇÃo e Patrimônio
do Câmpus Suzano, para exercer a FunÇÃo Gratificada, FG - 01, do(a) Coordenadoria de
LicitaÇões e Contratos do Câmpus Suzano. Efeitos a partir da publicaÇÃo no D. O. U .

SILMARIO BATISTA DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.601/IFSP, DE 17 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuiÇões legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da UniÃo de 6 de abril de 2021, seÇÃo 2, página 1 e o
que consta no Processo nº 23437.000215/2022-10, resolve:

Designar, a servidora TATIANA DONADIO ABREU, ocupante do cargo de Técnico
de Laboratorio Area, SIAPE nº 1700810, SIAPECAD nº 01469348, lotado(a) no(a) Campus
Suzano, para exercer a FunÇÃo Gratificada, FG - 02, do(a) Coordenadoria de Almoxarifado,
ManutenÇÃo e Patrimônio do Câmpus Suzano. Efeitos a partir da publicaÇÃo no D. O. U .

SILMARIO BATISTA DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.602/IFSP, DE 17 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuiÇões legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da UniÃo de 6 de abril de 2021, seÇÃo 2, página 1 e o
que consta no Processo nº 23305.005328/2022-15, resolve:

Art. 1º Designar os(as) servidores(as) abaixo para exercer enquanto Substitutos
Interinos do(a) Diretoria de EducaÇÃo Básica/Reitoria, do(a) Cargo de DireÇÃo (CD - 03),
nos seus afastamentos, licenÇas, impedimentos legais, temporários e eventuais, de acordo
com o Decreto nº 9.727, de 15 de marÇo de 2019.

1. Servidora DANIELLE DE SOUSA SANTOS, pertencente ao quadro permanente
do IFSP, SIAPE nº 2930749, ocupante do cargo de Pedagogo-area;

2. Servidora CRISTIANE LETICIA NADALETTI, pertencente ao quadro permanente
do IFSP, SIAPE nº 2092575, ocupante do cargo de Pedagogo-area;

3. Servidor OSMIR PONTES DE ANDRADE, pertencente ao quadro permanente
do IFSP, SIAPE nº 2147077, ocupante do cargo de Pedagogo-area.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da publicaÇÃo.
Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 3156/IFSP, DE 10 DE MAIO DE 2021.

SILMARIO BATISTA DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.603/IFSP, DE 17 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuiÇões legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de 2021,
publicado no Diário Oficial da UniÃo de 6 de abril de 2021, seÇÃo 2, página 1, resolve:

Declarar Vago, o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
lotaÇÃo no(a) Campus Guarulhos, ocupado pelo servidor REINALDO LOURENSO, SIAPE nº
1545298, Código de Vaga nº 0215263, em virtude de falecimento, de acordo com art. 33,
inciso IX, da Lei nº 8.112/90, , a partir de 05 de marÇo de 2022.

SILMARIO BATISTA DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SERTÃO PERNAMBUCANO

PORTARIA Nº 193, DE 17 DE MARÇO DE 2022

A REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto
Presidencial de 13/04/2020, publicado no D.O.U. nº 70-A, de 13/04/2020, Seção 2;

Considerando o disposto nos arts. 215 a 225 da Lei nº 8.112, de 1990;
Considerando as disposições da Lei nº 9.784, de 1999, especificamente os arts.

50 e 55;
Considerando a inexistência de portaria de concessão de pensão aos

dependentes do servidor EDMUNDO DE SOUZA PILÉ FILHO, falecido em 22/04/1998,
conforme Certidão de óbito nº 15.174, de 07/05/1998, do Cartório de Registro Civil de
Petrolina;

Considerando a emissão da Portaria nº 052, de 19/06/1998, publicada no Diário
Oficial da União de 02/07/1998, que, tempestivamente, declarou vago o cargo efetivo de
Carpinteiro ocupado pelo servidor;

Considerando que não se constata, na ausência da emissão e publicação da
Portaria de concessão da pensão aos dependentes do servidor, qualquer lesão ao interesse
público, uma vez que os demais procedimentos transcorreram na forma da lei, sendo a
referida pensão solicitada por meio do Processo nº 23000.065202/98-71;

Considerando que o mencionado art. 55 da Lei nº 9.784, de 1999, autoriza a
convalidação pela própria Administração de atos em que se evidencie não acarretarem
lesão ao interesse público nem prejuízo a terceiros, nos quais sejam constatados apenas
defeitos sanáveis, resolve:

CONVALIDAR o ato relativo à Pensão concedida aos dependentes ROSA MARIA
PILÉ, EDUARDO JOSÉ DE SOUZA PILÉ, ÉRIKA ROSEANNE DE SOUSA PILÉ, ELDER LEANDRO DE
SOUZA PILÉ, esposa e filhos do ex-servidor Edmundo de Souza Pilé Filho, convalidação esta,
respaldada nos princípios da Administração Pública e na Lei nº 9.784, de 1999, visto que
não se verifica lesão ao interesse público nem prejuízo a terceiros, sendo o vício sanável
na forma da lei.

MARIA LEOPOLDINA VERAS CAMELO

PORTARIA Nº 198, DE 17 DE MARÇO DE 2022

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto
Presidencial de 13/04/2020, publicado no D.O.U. nº 70-A, de 13/04/2020, Seção 2, resolve:

EXONERAR, a pedido, a servidora RAIANNE GUIMARÃES EVANGELISTA,
matrícula SIAPE nº 2156225, que ocupava o cargo de Auxiliar de Biblioteca, a contar de 22
de março de 2022, conforme estabelece o inciso I, Artigo 33, e Artigo 34 da Lei nº 8.112,
de 11/12/1990, e considerando o Processo nº 23303.000070.2022-72.

MARIA LEOPOLDINA VERAS CAMELO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 17 DE MARÇO DE 2022

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 20-
04-2021, publicado no Diário Oficial da União, Edição nº 74, de 22-04-2021, Seção 2, página
01, resolve:

Nº 259 - Art. 1º DESIGNAR o servidor FABRÍCIO TAVARES DE FARIA, matrícula Siape
260****, para, na ausência do servidor ALESSANDRO DEL'DUCA TEIXEIRA, matrícula Siape
164****, exercer o cargo de Substituto da Diretora-geral do IF Sudeste MG - Campus Juiz
de Fora, código CD-02. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

Nº 260 - Art. 1º DESIGNAR o servidor FABRÍCIO TAVARES DE FARIA, matrícula Siape
260****, para, na ausência do servidor ALESSANDRO DEL'DUCA TEIXEIRA, matrícula Siape
164****, exercer o encargo de Substituto do Ordenador de Despesas do IF Sudeste MG -
Campus Juiz de Fora. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no

Diário Oficial da União.

ANDRÉ DINIZ DE OLIVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 17 DE MARÇO DE 2022

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, nomeado pela Portaria nº 307, publicado no DOU
de 04/03/2022, seção 2, página 27, em conformidade com a Lei 11.892/08 e, tendo em
vista o que consta no processo eletrônico Nº 23343.000768.2022-11, resolve:

Nº 380 - DESIGNAR, a partir de 18.03.2022, o servidor CARLOS JOSÉ DOS SANTOS,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1047176, para
exercer a função de COORDENADOR GERAL DE ENSINO, código FG-01, deste Instituto -
Campus Avançado Três Corações.

Nº 381 - DESIGNAR, a partir de 18.03.2022, o servidor HARLEY DE FARIA RIOS, Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1552883, para exercer a função
de COORDENADOR DO CURSO DE INFORMÁTICA INTEGRADO E SUBSEQUENTE, código FCC,
deste Instituto - Campus Avançado Três Corações.

Nº 382 - DISPENSAR, a partir de 18.03.2022, o servidor CARLOS JOSÉ DOS SANTOS,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1047176, de exercer
a função de COORDENADOR DO CURSO DE INFORMÁTICA INTEGRADO E SUBSEQUENTE,
código FCC, deste Instituto - Campus Avançado Três Corações.

GIOVANE JOSÉ DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUL-RIO-GRANDENSE

PORTARIA Nº 592, DE 17 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE, no uso das atribuições legais, considerando o Processo
23163.000567.2022-32, resolve:

Art.1º Ratificar a concessão de aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
a Ramão Francisco Moreira Magalhães, matrícula SIAPE 0999692, ocupante do cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D IV, Nível 04, código de vaga 330494,
do Quadro de Pessoal desta IFE, com fundamento no art. 3.º da Emenda Constitucional n. º
47/2005 c/c o Art. 3º da Emenda Constitucional nº 103/2019, com a Vantagem do Adicional por
Tempo de Serviço (5%) e Retribuição por Titulação (RSC III + Mestrado).

Art. 2º Declarar vago o cargo supramencionado.
Art.3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial

da União..

FLÁVIO LUIS BARBOSA NUNES

PORTARIA Nº 597, DE 17 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE, no uso das atribuições legais, considerando o Processo n.º
23206.001057.2022-39, de 16/03/2022 e, considerando o disposto no §4.º do art. 15, da
Lei n.º 8.112/90, resolve:

Art. 1º Designar a servidora Stela Sica Nunes, ocupante do cargo de Assistente
de Alunos, do Quadro de Pessoal desta IFE, para exercer a função de Coordenadora da
Coordenadoria de Eventos (FG-2), da Diretoria de Pesquisa e Extensão, câmpus Pelotas,
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense.

FLÁVIO LUIS BARBOSA NUNES

PORTARIA Nº 598, DE 17 DE MARÇO DE 2022

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
037699
Destacar

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS

GERAIS

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nº 148/2022 - GABJF (11.03.01)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Juiz de Fora-MG, 13 de Julho de 2022

 Portarias_259-2022_e_260-2022_-_Fabrcio_substituto_da_DG_e_da_Ordenadora_de_Des.pdf

Total de páginas do documento original: 1

(Assinado digitalmente em 13/07/2022 14:21 )
VIVIANE GONCALVES CERCEAU AOUILA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

1873816

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifsudestemg.edu.br/documentos/
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão: 148 2022 PORTARIA DE DESIGNAÇÃO 13

 e o código de verificação: /07/2022 bfbd28ced5

https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS

GERAIS

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nº 151/2022 - JFADAP (11.03.07)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Juiz de Fora-MG, 14 de Julho de 2022

 Portarias_259-2022_e_260-2022_-_Fabrcio_substituto_da_DG_e_da_Ordenadora_de_Des.pdf

Total de páginas do documento original: 2

(Assinado digitalmente em 14/07/2022 13:17 )
VIVIANE GONCALVES CERCEAU AOUILA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

1873816

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifsudestemg.edu.br/documentos/
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão: 151 2022 PORTARIA DE DESIGNAÇÃO 14

 e o código de verificação: /07/2022 05a7818425

https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf